alcaldesas locales, de tal manera que a la fecha se pudiera contar con dichos mandatorios locales.  

En este sentido, durante el primer semestre se adelantó la fase uno I del proceso meritocrático de las 
veinte (20) Alcaldías Locales, en el cual se inscribieron novecientos setenta y nueve (979) mujeres y  
mil seiscientos sesenta y cinco (1.665) hombres; sin embargo, sólo se habilitaron ciento setenta y tres 
(173) personas (26 mujeres y 147 hombres), a los cuales en el mes de marzo se les realizó la prueba de 
conocimientos, en donde se seleccionaron diecisiete (17) ternas que representó el nombramiento de 
15 Alcaldes Locales. De las presentadas inicialmente, no se nombraron en las localidades de Santa Fe

[...]

En el segundo semestre se realizó la fase II del proceso para seleccionar los alcaldes Locales 
pendientes, cuatro (4) directamente en las localidades de Antonio Nariño, Sumapaz, Tunjuelito y 
Usme, y una (1) pendiente para la localidad de Santa Fe. En este caso, se inscribieron trescientos 
noventa y nueve (399) aspirantes, (225 mujeres y 174 hombres); de los cuales se convocaron a 
doscientos ochenta y cinco (285) aspirantes para las pruebas, en donde sólo cincuenta (50) personas 
pasaron el examen (22 mujeres, 28 hombres). Es así como en el mes de noviembre se presentaron las 
5 ternas pendientes para nombrar a los alcaldes Locales de Santa Fe, Usme, Tunjuelito, Antonio

[...]

de las alcaldías locales, estructurado en 3 ejes (Observatorio de Gestión Local, Página WEB CGL y 
Escuela del Centro de Gobierno Local).  

Con respecto a la Escuela del Centro de Gobierno Local, en el primer semestre, se realizaron 14 
sesiones de capacitación, en donde se capacitaron cinco mil cuatrocientos cincuenta y cinco (5.455) 
personas, en temas relacionados con la misionalidad de las alcaldías locales (9 sesiones y 2.532 
personas), habilidades blandas y bienestar (5 sesiones y 2.923 personas). Para el segundo semestre, se 
realizaron treinta y dos (32) sesiones, y se capacitaron a ocho mil ochocientos setenta y siete (8.877) 
personas 

• DIRECCIÓN PARA LA GESTIÓN DEL DESARROLLO LOCAL 

Suscripción de convenios de IMG 

En relación de la Territorialización de Políticas Pública, desde la Dirección para la Gestión del 
Desarrollo Local, se apoyó administrativamente en la suscripción de convenios IMG con los fondos

[...]

y desarrollo de los Encuentros Ciudadanos y la formulación de los Planes de Desarrollo Local y se 
realizaron sesiones de socialización claves para el desarrollo de las diferentes etapas del proceso, 
incluyendo a presidentes de CPL y lideres de participación y planeación de las alcaldías locales.  

Así mismo, se realizaron seguimiento a los ciento treinta y ocho (138) procesos contractuales de 
infraestructura local con recursos 2023, con un presupuesto estimado de inversión de $440.483 mil 
millones. De esos, se encuentra que en siete (7) contratos que están adjudicados, 106 procesos se